
1 

 

                                           CURRICULUM VITAE                                                                       

 

1.  Emri: Xhafer 

2. Mbiemri: Beqiraj 

3. Nacionaliteti: Shqiptar  

4. Data e lindjes: 28. 04.1970 

5. Vendlindja:  Kosavë – Sharr 

Prizren 

6. Adresa:  Rr. “Mostari”, Nr. 20 

20000 Prizren 

Republika e Kosovës 

  Email: xhafer.beqiraj@uni-prizren.com 

  Tel: +383/ (0)44 950 - 369 

  

7. Edukimi (Niveli arsimor):  

                                Institucioni: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë – Universiteti Shtetëror i Tiranës 
                     Data e diplomimit: 04. 03. 2016 
                                   Diploma : DOKTOR SHKENCE - GJUHËSI – KËRKIME SHKENCORE 

Vlerësimi nga Komisioni: shumë mirë (95.6 pikë të fituara nga 100 
pikët e përgjithshme) dhe me 5 provime shtesë në shkollën 
doktorale. 
Dëshmi: Certifikata e notave e lëshuar nga ky institucion – FHF, UT 

                                           Teza: Sintagma mbiemërore në gjuhën shqipe 
https://unitir.edu.al/tag/xhafer-beqiraj/   

  
Institucioni: Fakulteti Filologjik – Universiteti i Prishtinës 

Studimet e magjistraturës (2002–2005) me ligjërata dhe semestrat 
IX, X, XI, XII të dëgjuar e të regjistruar me 6 provime të dhëna.  
Dëshmi: Vërtetimi i lëshuar nga Fakulteti Filologjik, UP, Ref. nr. 
04/9, Prishtinë, 26. 10. 2006 dhe me dëshmi po nga ky institucion, 
Dos. 04/9, Prishtinë, 21. 11. 2005.   

  

https://unitir.edu.al/tag/xhafer-beqiraj/
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Data e diplomimit: Njohja e studimeve të masterit, MASH – Tiranë, 10. 03. 2010. 
 

Diploma:  Master shekencor (pa mbrojtje të mikrotezës) Studime të Integruara 
të Nivelit të Dytë – DIND. 
Dëshmia nga MASH, Tiranë, Nr. i regjistrit 2501, Tiranë, 10. 03. 
2010.  

  
Institucioni: Fakulteti i Filologjisë – Universiteti i Prishtinës 

Graduation date: 06. 05. 2002 
Diploma:  Profesor i Gjuhës dhe i Letërsisë Shqipe 

Tema e diplomës Vështrim mbi sistemin foljor të së folmes së Opojës 
  

Institucioni: Shkolla e Lartë Pedagogjike – “Xhevdet Doda”, Prizren. 
Graduation date: 21. 09. 1995 

Diploma:  Arsimtar i Gjuhës dhe i Letërsisë Shqipe 
  

8. Thirrjet akademike 

1. Thirrja akademike:          Prof. Asoc. 

                                             Fakulteti i Filologjisë – Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren 

                                             2022 

2.                                                  Prof. Ass.      

Institucioni:                                   Fakulteti i Filologjisë – Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren                       

Data e thirjes:                                2017 

3. Thirrja akademike:          Ligjërues i angazhuar  

Institucioni:                                    Fakulteti i Edukimit, Prizren – Universiteti i Prishtinës 

Data e thirrjes:                               2010 

4. Thirrja akademike:           Asistent i rregullt 

Institucioni:                                     Fakulteti i Edukimit,  Prizren – Universiteti i Prishtinës 

Data e thirrjes:                                2003 

9. Publikimet shkencore: 

Titulli i punimit, librit Revista – Shtëpia 

botuese 

Impakt faktor/ISSN/ ISBN Viti 

 
“Syntactic Functions of 
Adjectives: A Comparative 
Approach with Examples from 

Pakistan Journal of Life 

and Social Sciences 

 

ISSN: 2221-7630 

E-ISSN: 2221-7630; P-ISSN: 

1727-4915 

 

2023 

f. 142-154 

https://www.pjlss.edu.pk/pdf_files/2023_1/142-154.pdf
https://www.pjlss.edu.pk/pdf_files/2023_1/142-154.pdf
https://www.pjlss.edu.pk/pdf_files/2023_1/142-154.pdf
https://www.pjlss.edu.pk/pdf_files/2023_1/142-154.pdf
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Albanian, English, German, 
French and Italian Languages” 

 

https//doi.org/10.57239/PJLSS-

2023-21.0012  

(SCOPUS) 

Xhafer Beqiraj (bashkautor) 
“The Use of Contracted Forms 

of Albanian Language in 

Electronic Media Texts” 

Prizren Social 

Science Journal 

 

EBSCO 

Wordcat 

DOAJ 

2020, Vol.4, 

No. 3 

 

Funksionet semantiko-
sintaksore të mbiemrit në 

gjuhën shqipe 
MONOGRAFI 

Shtëpia boturese 

Mirgeeralb, Tiranë 

 

ISBN 978-9928-07-441-6 

 
2016, f. 344 

 

“Vështrim mbi sistemin foljor të 

së folmes së Opojës 

 

Gjurmime 

albanologjike 

 

Instituti i Albanologjisë, 

Prishtinë 

 

39/2009  

 

Formimi i mbiemrave në dritën 

e morfologjisë gjenerative” 

 

« Studime 

filologjike », QSA, 

IGJLSH, Tiranë 

ISSN 0563-5789 3/4-2016 

f.149- 172 

Mbiemrat në gjuhën e sotme 

shqipe, Ali Dhrimo (autor), 

Përgatiti për botim: Xhafer 

Beqiraj 

QSA, Instituti i 

Gjuhës dhe i 

Letërsisë, Tiranë 

ISBN 

9928141754, 9789928141750 

2017 

„Disa shkarje morfosintaksore 

në mediet e shkruara“ 

“Albanologji” Instituti Albanologjik,  

Prishtinë 

2017 

“Ndihmesa e prof. Shefkije 

Islamajt në fushën e stilistikës 

gjuhësore” 

Shefkije Islamaj, 

porterti intelektual, 

shkencor dhe letrar, 

Botim i pimimeve 

nga Konferencëa 

shkencore me rastin 

56-vjetorit të lindjes 

së saj) 

Instituti Albanologjik,  

Prishtinë 

ISBN 978-9951-24-080-2 

2019 

“Topika e mbiemrit në shqipe 

krahasuar me gjuhët e tjera      

Ballkanike” 

Meshari, 2019 

UHH 

ISBN 978-9951-767-26-2 2019 
f. 237-245 

„Disa fjalë për librin "Si të 

shkruajmë shqip” të Akad. 

Gjovalin Shkurtajt“ 

Revista ‘’Nacional’’ 

recension 

Tiranë 2018 

“Rreth ndihmesave të Androkli 

Kostallarit në lëmin e 

fjalëformimit” 

Revista shkencore 

‘’Perla’’  

Tiranë 

ISSN 2410-762X 
2019/85/2 

Parathënia e monografisë së Ali 

Dhrimos nga Xhafer Beqiraj 

Mbiemrat në gjuhën e 

sotme shqipe 

ISBN 

9928141754, 9789928141750 

2017 

  EBSCO 

Wordcat 

DOAJ 

2020, Vol.4, 

No. 3 

 

„Valenca e mbiemrit“ Grin Verlag, 

München 

ISBN  9783656988984 2016 

https://www.pjlss.edu.pk/pdf_files/2023_1/142-154.pdf
https://www.pjlss.edu.pk/pdf_files/2023_1/142-154.pdf
https://www.worldcat.org/title/use-of-contracted-forms-of-albanian-language-in-electronic-media-texts/oclc/1228636802&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/use-of-contracted-forms-of-albanian-language-in-electronic-media-texts/oclc/1228636802&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/use-of-contracted-forms-of-albanian-language-in-electronic-media-texts/oclc/1228636802&referer=brief_results
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(Deutschland)  

“Një vështrim i shkurtër për 

valencën dhe rolet tematike të 

foljes” 

  Grin Verlag, 

München 

(Deutschland) 

          ISBN 9783656989066 2016 

 

“Çështje të trajtimit semantik të 

mbiemrave në gramatikat e 

shqipes” 

Kumtesë në 

Konferencën 

shkencore “GJUHA 

SHQIPE NË 100 

VJET SHTET 

SHQIPTAR”, Tiranë, 

më 2012. 

Grin Verlag 

Deutschland 

  

2017 

„Një Tufëz fjalësh 

karakteristike nga treva e 

Opojës“ 

“Albanologji’’ 

IAP, Prishtinë 

Prishtinë 2015 

“Problems of gender agreement 

of two-gender noun 

determiners” 

Grin Verlag, 

Deutschland 

       

ISBN 9783656721758 

2014 

 

“Zotërimi i shqipes standarde 

në Loyola Gymnasium“ të 

Prizrenit” 

Kumtesë në 

konferencën e 

Institutit 

Albanologjik 

U publikua në 

ALG, Vjetari, Prizren 

2014 

 

 

 

2014 

“Adjectives as a word class 

with nominal and verbal 

features” 

ICRAE, Uni. 

“Luigj 

Gurakuqi”, 

Shkodër 

 

ISSN 2308 – 0825 

2013 

 

“Adjectives as a word class 

with nominal and verbal 

features” 

Grin Verlag 

Deutschland 

 

          ISBN 9783656530299  2013  

“Vështrim lidhur me 

përshtatjen e disa emrave 

fyrmorë me mbiemra e 

përemra” 

Kumtesat, MASHT, 

Prishtinë 

 

ISBN 978-9951-17-057-5 2013 

“Probleme të përshtatjes në 

gjini të përcaktorëve të emrave 

të dygjinishëm”  në  Ndihmesa 

shkencore të Prof. Rami 

Memushajt 

University “Ismail 

Qemali” 

Triptik, Vlorë 

 

 

ISBN 978-9928-153-74-6 

 

2012 

“Sintagma parafjalore” Kumtesat, MASHT, 

Prishtinë 

ISBN 978-9951-16-047-6 2012 

“Standardi dhe debatet e sotme 

rreth tij” 

“Albanologji” Instituti i Albanologjisë, 

Prishtinë 

2012 

„Pjesë të ligjëratës apo klasë 

fjalësh“ 

ALG, Vjetari, 

Prizren 

Gjermani 2011 

Studime për shqipen I Universiteti “Ukshin 978-9951-510-22-6 2021 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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Hoti”, Prizren f. 268 

“Kontributi shkencor i prof. 

Emil Lafes në fushën e 

fjalëformimit” 

Universiteti “Ismail 

Qemali” 

Vlorë 2021 

“Disa probleme terminologjike 

në gramatikën e shqipes” 

Universiteti i Evropës 

Juglindore –  

Shkup 2021 

Recension për punimet e 

Konferencës Shkencore 

Ndëkombëtare me temë 

“Terminologjia dhe gjuha 

profesionale”, 29-30.09.2021                  

Agjencia e Zbatimit 

të Gjuhës 

 

Agjencia për 

Zbatimin e Gjuhës 

  

 

Shkup 

 

2022 

 

 

Disa nga këto punime shkencore, studime janë të indeksuara në platformat e mëposhtme: 

 
https://www.pjlss.edu.pk/current_issue.htm   

https://opac.ub.uni-muenchen.de/TouchPoint/start.do?View=sunrise 

https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_all&q=xhafer+beqiraj  

https://www.libreriauniversitaria.it/ricerca/query/xhafer+Beqiraj   

https://www.bksh.al/search/xhafer%20beqiraj 

https://www.gettextbooks.com/author/XhaferBeqiraj  

https://gov-al.academia.edu/XhaferBeqiraj   

https://portal.dnb.de/opac.htm?query=xhafer+beqiraj&method=simpleSearch 

https://www.gettextbooks.com/author/Xhafer_Beqiraj    

https://scholar.google.com/citations?user=6k3AAtcAAAAJ&hl=en  

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=794022  

https://www.amazon.com/Books-Xhafer-Beqiraj/s?rh=n%3A283155%2Cp_27%3AXhafer+Beqiraj  

https://www.grin.com/user/713635  

https://unitir.edu.al/tag/xhafer-beqiraj/  

https://opacplus.bsb-muenchen.de/title/BV048295877  

 

10. Përvoja e punës: 

Data: 2022 
Vendi: Prizren 

Institucioni: Fakulteti i Filologjisë – Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren 
Pozita: Profesor Asoc. Dr. 

  
Data: 2017 – 2021 

https://www.pjlss.edu.pk/current_issue.htm
https://opac.ub.uni-muenchen.de/TouchPoint/start.do?View=sunrise
https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_all&q=xhafer+beqiraj
https://www.libreriauniversitaria.it/ricerca/query/xhafer+Beqiraj
https://www.bksh.al/search/xhafer%20beqiraj
https://www.gettextbooks.com/author/XhaferBeqiraj
https://gov-al.academia.edu/XhaferBeqiraj
https://portal.dnb.de/opac.htm?query=xhafer+beqiraj&method=simpleSearch
https://www.gettextbooks.com/author/Xhafer_Beqiraj
https://scholar.google.com/citations?user=6k3AAtcAAAAJ&hl=en
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=794022
https://www.amazon.com/Books-Xhafer-Beqiraj/s?rh=n%3A283155%2Cp_27%3AXhafer+Beqiraj
https://www.grin.com/user/713635
https://unitir.edu.al/tag/xhafer-beqiraj/
https://opacplus.bsb-muenchen.de/title/BV048295877
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Vendi: Prizren 
Institucioni: Fakulteti i Filologjisë – Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren 

Pozita: Profesor Ass. Dr. 
  

 

Data:  
 

                                       2009 – 2014 
Vendi:                                                           Prizren 

Institucioni: Fakulteti i Edukimit Prizren – Universiteti i Prishtinës 
Pozita:                Ligjërues i angazhuar 

  
Data: 2009 – 2016 

Vendi: Prizren 

Institucioni: ALG “Loyola Gymnasium” 
Pozita: Profesor 

  

Data: 2004 – 2005 
Vendi: Gjakovë 

Institucioni: Fakulteti i Edukimit 
Pozita: Asistent 

  
Data: 2003 – 2007 

Vendi: Prizren 
Institucioni: Fakulteti i Edukimit Prizren 

Pozita: Asistent i rregullt 
  

Data:      1996–2003 
Vendi:      Prizren 

Institucioni:         Shkolla fillore “Emin Duraku” - Prizren 
Position:           Arsimtar i gjuhës shqipe 

   

  

11. Seminare/trajnime/kualifikime tjera: 

 

Emri i 

trajnimit/seminarit/kualifikimit: 
Punëtori: “Trajnimi i trajnerëve” në përkrahje të Qendrës për 

Përsosmëri në Mësimdhënie 
 

Pjesë e Universitetit “ Ukshin Hoti” në Prizren 
Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar: 
Kombëtar 

Institution: HERAS+ dhe Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren 
Data: 06 tetor 2022 

  
Emri i  “Planifikimi dhe implementimi i mësimdhënies në Arsimin e Lartë” 
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trajnimit/seminarit/kualifikimit: 

Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar:  

 
Kombëtar 

 
Institucioni: Universiteti i Prishtinës  

Qendra për Përsosmëri në Mësindhënie 
 

Data: 20-21 shtator 2022 
Emri i 

trajnimit/seminarit/kualifikimit: 

Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar:  

 “Planifikimi dhe implementimi i mësimdhënies në Arsimin e Lartë” 
 

Kombëtar 
 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës  
Qendra për Përsosmëri në Mësindhënie 

 
  

Data: 2007-2009 
Emri dhe lloji i institucionit: Vorstudienlehrgang  der Universität Wien – Austria 

Lëndët kryesore /aftësitë 

profesionale: 
                      Gjuhë gjermane  

Regjistrimi i studimeve të doktoraturës në Gjuhësi 

Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar: 
    Ndërkombëtar 

Institution:      Universiteti i Vjenës – Austri  

  
  

Data: 2010 
Emri i 

trajnimit/seminarit/kualifikimit: 
      General Teachin Methodologies 

 
Emri i 

trajnimit/seminarit/kualifikimit: 

 
Certificate of attendance, University of Prishtina, Faculty of Education 

Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar: 

Ndërkombëtar 

Institution: St Patric’s College, Dublin - Irlandë                   
Fakulteti i Edukimit – Universitetit i Prishtinës 
Agencija za odoj i obrazovanje, Kroaci 
 

  
Data: 2010 
Emri i 

trajnimit/seminarit/kualifikimit 
Vorpommern für Qualitätsentwicklung und Qualitätssicherung 

Schwerin – Macklenburg 
 

Emri dhe lloji i institucionit për 

arsim dhe trajnim: 
Bewertung von Schülerleistung – Pädagogisches Seminar 
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Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar: 
   Ndërkombëtar 

Institucioni:      ALG “Loyola Gymnasium” 

  

 

12. Informacione plotësuese: 

 

Aftësitë organizative dhe 

kompetencat: 
- Dekan – Fakulteti i Filologjisë, Universiteti “Ukshin Hoti”, Nr. 

protok. 01-455, 05.10.2022. 
- u.d. Prodekan – Fakulteti i Filologjisë, Universiteti ‘‘Ukshin 

Hoti’’ Prizren,  (24.07.2019 – 30.09.2022, Protokoll Nr. 05-
1453). 

- Anëtar i Këshilli Botues të Universitetit “Ukshin Hoti”,  nr. 
Protok. 01-626, 05.12.2023 
 

- Anëtar i Komisionit të studimeve – Universiteti i Prizrenit 
‘‘Ukshin Hoti’’ (2017 – 14.10. 2022) etj. 
 

-  Kryetar i  Këshillit organizativ të promovimit të veprës 
shkencore të Prof. Androkli Kostallarit (FF. UPZ, 23 mars 
2019), në bashkëpunim me Akademinë Shkencave të 
Shqipërisë dhe Shoqatën Gjuhësisë Shqiptare – Lingua 
Albanica me seli në Tiranë.  
 

- Kryetar i Këshillit organizativ të konferencës shkencore 
kushtuar Prof. dr. Abdullah Zymberit, mbajtur në FF, UPZ, më 
08 nëntor 2019. 
 

- Anëtar i Shoqatës së Gjuhësisë Shqiptare – Lingua Albanica 
me seli në Tiranë, që nga viti 2015. 

Aftësitë kompjuterike:    
Word, Excel, Access, Power Point 

 

Shkathtësitë gjuhësore: (A1 - C2, sipas CEFR) 

Gjuha Të folurit Të shkruarit Të lexuarit Të dëgjuarit 

Gjermanisht 3 4            4           3 
Anglisht 3 3            3           3 

               Serbokroatisht                2               2            3           3 

Veprimtari tjera akademike: Pjesëmarrës në kongrese, konferenca, seminare e trajnime 
kombëtare dhe ndërkombëtare me kumtesa shkencore e studime 
me dëshmi në këto veprimtari shkencore; recensione; lektor 
gjuhësor etj. 

  
VEPRIMTARI TË TJERA:               DËSHMITAR NË MBROJTJE TË KAUZËS KOMBËTARE 
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Data: 21 – 22 maj 2002 
Vendi: Hagë – Holandë 

Emri i institucionit: 1) Tribunali Penal Ndërkombëtar për krime  lufte në ish-
Jugosllavi 

                                      TRIBUNALI  I  HAGËS 
                                            www.icty.org 

 
Niveli i klasifikimit kombëtar 

dhe ndërkombëtar: 
                                  Kombëtar e ndërkombëtar 

                      Lënda kryesore:  Dëshmitar në mbrojtje të kauzës kombëtare në procesin gjyqësor 
kundër të akuzuarit për krime lufte në Kosovë – Sllobodan 
Millosheviq 

  
                                       Data: 20 – 21 maj 2009 
                                      Vendi: Hagë – Holandë 
                 Emri i institucionit: 2) Tribunali Penal Ndërkombëtar për krime  lufte në ish-

Jugosllavi 
                                       TRIBUNALI  I  HAGËS  
                                              www.icty.org 

Niveli i klasifikimit kombëtar    

dhe ndërkombëtar: 
                      Kombëtar e ndërkombëtar 

                      Lënda kryesore: Dëshmitar në mbrojtje të kauzës kombëtare në procesin gjyqësor 
kundër të akuzuarit për krime lufte në Kosovë – Vlastimir 
Gjorgjeviqit, ish-gjenerali i Ministrisë së Punëve të Brendshme të 
Serbisë 

 

Shënim: I vetëdijshëm se të dhënat e rreme paraqesin vepër penale, sipas Kodit Penal të Republikës së 

Kosovës, prandaj deklaroj me përgjegjësi të plotë morale dhe ligjore se të dhënat e përshkruara në këtë 

jetëshkrim janë të vërteta dhe të sakta, në rastin e kundërt i marr përsipër të gjitha pasojat e parapara me 

ligj. 

 

Prizren, 15. 10. 2023                             Xhafer Beqiraj  

                                                                                                                              

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwirk97W3qTlAhURK1AKHduQDKoQFjABegQIBRAB&url=http%3A%2F%2Ficr.icty.org%2F&usg=AOvVaw37tgrb12kerShYFETEJXZ3
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwirk97W3qTlAhURK1AKHduQDKoQFjABegQIBRAB&url=http%3A%2F%2Ficr.icty.org%2F&usg=AOvVaw37tgrb12kerShYFETEJXZ3
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwirk97W3qTlAhURK1AKHduQDKoQFjABegQIBRAB&url=http%3A%2F%2Ficr.icty.org%2F&usg=AOvVaw37tgrb12kerShYFETEJXZ3

